
 
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 

1 

 

Rep. n.  

Class.: 04.07.04/83  

  IL SEGRETARIO GENERALE AVOCANTE 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 settembre 1963, n. 1409, e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni; 

VISTI gli articoli 18 e 19 del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto 

dei Ministeri per il quadriennio normativo 1998/2001 e biennio economico 1998/1999, stipulato il 16 

febbraio 1999; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 23 del Contratto collettivo integrativo di Ministero, stipulato il 21 ottobre 2009; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 

n. 135 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati di controllo 

pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2014, n. 106;  

VISTO il decreto ministeriale 14 settembre 2016, n. 409, recante: “Individuazione dei datori di lavoro 

del MiBACT, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b, del decreto legislativo n. 81/08”; 

VISTO l’articolo 96 del CCNL comparto Funzioni Centrali, stipulato il 12 febbraio 2018; 

VISTO il decreto del Segretario generale avocante n. 737 del 2 settembre 2022, registrato alla Corte dei 

Conti il 18 ottobre 2022 al n. 2685, di conferimento della delega di firma al Direttore del Servizio I -

Organizzazione e Funzionamento della Direzione generale per gli Archivi, dott.ssa Maula Sciri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante: 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

 VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, registrato dalla Corte dei Conti il 17 febbraio 

2020 al n. 236,  recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per 

i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

CONSIDERATO che il suddetto decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21 non comprende l’Archivio 

di Stato di Bolzano tra gli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo; 

CONSIDERATO che i direttori degli Istituti archivistici non dirigenziali dislocati sul territorio 

nazionale sono chiamati a concorrere al conseguimento degli obiettivi assegnati al CDR 5, che saranno 

annualmente oggetto di apposita assegnazione; 

CONSIDERATO che l’interpello indetto dalla Direzione generale Archivi con la Circolare n. 28 del 4 

dicembre 2023, prot. 22495, per il conferimento dell’incarico di direzione dell’Archivio di Stato di 

Bolzano ha avuto esito negativo come da Verbale n. 83 del 21 dicembre 2023; 



 
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 

2 

 

CONSIDERATO che l’incarico dell’attuale direttore del detto Archivio di Stato, dott.ssa Angela Grazia 

Mura, funzionario in comando dal Comune di Bolzano, terminerà il 31 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che presso l’Archivio di Stato di Bolzano non è in servizio nessun funzionario di 

questo Ministero;  

TENUTO CONTO dei principi costituzionali di continuità dell’azione amministrativa e conservazione 

degli atti; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente rovvedere a garantire la continuità amministrativa 

dell’Archivio di Stato di Bolzano; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Roberta Fossali è stata incaricata della direzione dell’Archivio di Stato 

di Trento con decreto direttoriale 15 dicembre 2020, n. 859, incarico rinnovato con decreto direttoriale 

20 dicembre 2023, rep. n. 1907, e che si è resa disponibile per le vie brevi ad assumere l’incarico di 

direzione ad interim dell’Archivio di Stato di Bolzano; 

 

 

DECRETA 

 

1. La dott.ssa Roberta Fossali, funzionario archivista di Stato, è incaricata della direzione ad interim 

dell’Archivio di Stato di Bolzano a decorrere dal 1° gennaio 2024 fino alla nomina del nuovo titolare 

dell’incarico. La stessa provvederà ad assicurare la prosecuzione della gestione del detto Archivio di 

Stato, esercitando tutte le funzioni di cui all’articolo 45 del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 2 dicembre 2019, n. 169. 

2. Alla dott.ssa Roberta Fossali, incaricata della direzione ad interim dell’Archivio di Stato di Bolzano, 

è riconosciuto il rimborso delle spese di missione sostenute per raggiungere la sede del detto Archivio 

di Stato. Ai sensi del D.S.G. n. 165 del 18 luglio 2017 in adozione del nuovo “Regolamento interno 

concernente il rimborso delle spese di missione all’interno e all’estero”, articolo 2, comma 2, le spese 

sostenute dalla dott.ssa Roberta Fossali per il raggiungimento della sede di cui al predetto incarico 

saranno liquidate con i fondi accreditatati dalla Direzione generale Archivi all’Archivio di Stato di 

Bolzano sul pertinente capitolo di bilancio. 

 

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria territoriale competente per territorio. 

 

 

Roma, data della registrazione di repertorio            

 

 

PER IL SEGRETARIO GENERALE AVOCANTE 

LA DELEGATA 

Dott.ssa Maula Sciri 


		2023-12-21T12:48:18+0000
	Maula Sciri


		2023-12-21T14:11:13+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




